Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 29. Juli 1493

De curatoribus furioso vel alijs extra minores dandis

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319110)

Si es alienum. Querit hic Ja. de are. nunquid minor possit rem suam cum alio permutare. Et est ar. q. non ibi vel alia comparere. In contrarium dicit ipse est lex cuius hinc de transac. quia quod est in eius fauorem introductum non debet in eius lesionem reuerti: ut. l. q. fauore. C. de legi. et hoc si apparet euidenter meliorem conditionem facere. Item facit q. qui rem suam permutare permittit meliorem conditionem facit: ut. l. iubemus. C. de sa. sanc. eccle. et extra de reb. eccle. non ali. c. nec su per.

Ed si. In tex. ibi nulla enim communio no. q. ubi non est communio non habet locum diuisio: sed tamen interdum licet sit precepta communio agitur comuni diuidendo: ut. l. si ita quis. comu. di.

In pupillorum. No. istam. l. et tene menti. et no. q. duo pupilli habentes bona communia non possunt diuidere. doc. nostri dicunt q. possit fieri diuisio quando esset eis utile ut uidebitis per. l. in ter tutores. s. de admi. tu. et per Ly. in. l. iubemus. in prin. C. de sac. sanc. eccle.

Si pupillus. Per istum. s. Dy. dicit q. si ecclesie bona legitime sunt obligata: tunc potest creditor uendere sine decreto.

Si pretor. Quero i. pmo dixit sic testator pmitto tibi uedere fundum pro tanto non uendidit: sed dedit i. solutum: an ualeat et uel q. non ut hic. et trarium credo q. datio i. solutum est sitis uenditioni: ut. l. iij. j. pro emp. ergo et c. Preterea casus est in si mili in. l. si. s. ma. Item facit secundus punctus ad. q. q. si eps dat licentiam uedendi rem minus danosam male facit episcopus sic concedendo: quia debet specificare: sed si concedit ualet.

Uti neqz. Tene menti istam. l. que est utilis ad practicam et theoreticam et signa bene ipsam et conserua.

Uanuis. Ante decessorem potest reuocari successor. b. d. No. q. successor pns punit pdecessorem pcedentem fraudulenta ueditione s. m. Dy.

Licite. Exceptio que incipit ppetere ueditori post contractum transit ad emptorem. b. d. et de ista materia dixi i. l. cum i. re. cum ueditoris ius p ueditionem transit ad successorem. Circa qd dicit q. ius agendi acquisitum post ueditionem non transit sine ueditoris cessioe ut hic et. l. questus. s. si annua. ij. rii. j. de pe. here. nisi cohereat psona uedentis: ut. d. s. si annua. ij. rii. no aut de iure q. sito ante ueditionem et an et quando transeat et qualiter uide per Dy. in. l. flumē. s. adiectum. j. de da. infec. et. l. si certus. s. si prius. de aqua plu. ar.

In fundus. In tex. ibi cum fructibus. No. q. ubi tutor uendit p diu sine decreto pupillus non potest prediu uendicare cum fructibus nisi precio restituto: qd qui dem precium fuerit uisum couersum in eius utilitatem s. m. Ja. de are. et bene quod no.

Aulus. Testamentum irritum probat uoluntatem testatoris. b. d. et alle gabaz istam. l. An ex testamento inutili debeatur legata naturaliter: ut dixi. C. de iu. et sa. igno. l. cum qd uideatis qd ibi dixi plene.

De curatoribus fur. uel alijs et miores dadiis. Rub.

Ege. xii. tabularu.

In glo. curator est nisi non habet. Ibi. s. de tu. qui hnt cocor. l. i. C. e. titu. Dy. format

ista. q. et determinat in dicta. l. qui habebat. facit ad. q. pone substitutio est scilicet pupillo non aut exemplaris cum uideat habere respectum ad etatem non aut ad fauorem. Item an si datur curator minori et prodigo et sit mentio in dicto q. daf prodigo: an ualeat decreti dispositio. uide per Dy. et per Oldr. in. d. l. qui habebat. s. de tute. Item an si dicat q. daf maiori et prodigo qui non est prodigo. uide plene p dnm meum in. l. is cui. j. s. ob. in glo. i. Ibi an possit alienari. secus si est notorium ipsum esse prodigum: de quo plene p dnm meum in. d. l. is cui s. ob. ob. In tex. ibi furiosus sanitate: hoc est ueruz qm est certuz. si aut dubitat tunc ratiu erit in cura q. diu a iudice erit pnunciatum eu ad bonos mores reuersum. et ro ad ministratiois sit reddita: et sic s. m. Jac. de are. Quero an interdicator a lege uel ab hoie administratio furioso. et habuistis tractatus in. l. si is cui de ob. ob. Et gl. tenet q. per iudicem: et uide bene circa istam materiam: sicut iudex interdicit ei administratioem: ita ei concedit: ut. l. nihil tam naturale. j. de re. iur. als presumitur eum prodigum esse nisi per euidentissimas probatioes contra istaz psumptionem probetur: ut. l. non est uerisimile. i. pn. s. quod me. cau. Ja. de are. et ga s. fit equiparatio furiosi et prodigi. uide an in delictis equiparentur in. l. si quis in tantam. C. unde vi. Ibi vi. quero et potest induci casus. l. fulcinius. s. adeo. j. ex qui. cau. in poss. ea. q. non equiparentur. Regulariter aut in acquisitionibus et obligationibus non equiparentur. l. in negotijs. j. de re. iur. per ea que ibi habentur que no.

Ed et alijs. No. s. qui sunt alij. et glo. numerat et uide eam. et in. l. i. cum. l. seq. s. de postbu. et glo. bene allegatur.

Utm deliberaret. Ibi bonis a pretore curator uel instantibus creditoribus s. m. Dy. alias non instantibus si sit notum iudici bona disipari: ut. l. iij. in prin. C. de cura. bono. dan. qd no.

Urator. Nota q. si aliqua ciuitas habet unum qui fuisse selector uerbis q. contra euz non debet ueniri ad secundum decretum: secus contra alias personas: s. debet dari curator bonis et uendantur: et hoc per istaz. l. qua tene menti bene: quia non est alibi.

Useruare. In tex. ibi circa cause cognitionem. debet enim adhibere medicos uel alios prudentes uiros qui sciunt hoc s. m. Ja. de are. quod nota.

Uonsilio.

Uurator. In tex. ibi replicatio te xus igitur uidetur dice re q. res non reuertit. et sic est contra. s. e. ti. proximo. l. fundus. s. i. sed dicit Dy. q. hic sorte opatur interpositio decreti uel intellige huc. s. s. m. illam. l. in glo. f. remoto. imo dicere potes q. in totu fuit pdenatus: et soluit et hz excep. rei iudi. q. tatum opaf codenatio et solutio q. tu absolutio: ut. l. si qs cu tu. s. plane. de re. iur. et. l. ex morte. C. ad. l. aquil. qd no.

Uum dementis. In glo. recte. Ibi ad exhibendum. l. si res. imo dicit q. expresse respondit et subijcit cum quo et c. In glo. ibi causa. alias de utraqz fuerat questus. s. contra hoc uidetur. l. si pretor. s. de iudi. et. l. si maritus. C. de procur. ubi vni conceditur et in alio uidetur esse prohibitum. Ad so. horum contrariorum. An in. l. apud celsum. s. apud iul. de doli excep. distinguit duo membra: quia aliquando interrogatio et responsio pferuntur ab homine: aliquando a lege. primo casu si vni respodetur alij. q. non uidet esse respodens: et ita loquitur. l. si pretor. cum cocor. suis. aliquando a lege: et tunc si respodit vni. q. alteri uidetur esse rrsuz: ut hic in tex. facit

De testamento. Rub. Etiam de sum. de spugna. que sit re. nameto uis per spe. in ti. de istru. edi. s. copendio se z formam contractuum testamentorum uide ibi i. s. leg. Adde qd large appellatio te/ stamenti uerit codicillus et z etia quellibet vltia uoluntas fm gl. z bal. in. l. ij. C. coia d le. b. Diffinitio nem pfectaz adde. l. i. cuz glo. s. de ca. dimi. AD. DE q pau. d ca. se quif dif finitioem iuriscosultu qua dicit pfectis sima. z q gl. bene die sub audiedo cu i stitutio. here die qz ppter id q die bar. bal. dicit ipe no pot dfer ni testametu a legato uel fideicom. na etiam lega tum pot di ci uoluntatis nostre iusta .i. pfecta sen tertia habito respectu ad ea pfectio. que in eo requiritur ut si at cora qng testibus z si cut z testame ru habito re spectu ad illd q requiritur in eo q fiat cora septem z cuz instit. heredis. c. Id est pfecta adde gl. in au. de he re. s. fal. s. ex heredatos : qua ad h su me poderat ibi Ang. qui uoluit q istd uerbu iustuz adaptat iusti cie z ordini iuris: aut sta tutoru p qua glo. dicit ibi idem ang. q si supior co mittit cam h modo audias z iustitia faci as q illa uer ba iportant iusticiaz ptio z iuris ordi nez. facit. l. i.